
Dzień dobry,  

Dzisiaj na zajęciach z historii zaznajomię Cię z najważniejszymi wydarzeniami 

związanymi z rozpadem systemu kolonialnego. 

Na początku wyjaśnię Ci, czym był system kolonialny. System kolonialny 

funkcjonował od wielu wieków. Największe kolonie miały: Portugalia, Hiszpanii, 

Wielka Brytania i Francja. Celem zakładania kolonii było zdobycie bogactwa, 

taniej siły roboczej do pracy i nowych terenów. System ten był jednak szkodliwy 

dla mieszkańców kolonii, którzy byli wykorzystywani przez państwa sprawujące 

nad nimi władzę. Zabierano im ziemie, i surowce mineralne. W XX wieku 

wzrosła świadomość ludzi, pojawiła się edukacja i państwa będące koloniami 

zaczęły sprzeciwiać się systemowi kolonialnymi i walczyć o jego zniesienie.  

Teraz opowiem Ci , jak przebiegał rozpad systemu kolonialnego.  

 Indie 

Indie były kolonią Wielką Brytanii i zaczęły walczyć o swoje prawa do 

niepodległości. W Indiach działał Indyjski Kongres Narodowy, któremu dowodził 

prawnik Mahatma Gandhi. W kraju zaczęli walczyć miedzy sobą muzułmanie i 

hindusi. Tak oto w 1947r. powstały dwa wrogie sobie kraje: Indie, w których 

mieszkali hindusi oraz Pakistan, w którym żyli muzułmanie.  

 Rok Afryki 

W momencie zakończenia II wojny światowej Afryka była podzielona na 3 strefy 

kulturowe: Północ (Arabowie), Południe( ludzie z Indii i Europy) i centralna 

część ( ludność murzyńska). 1960 rok nazywamy Rokiem Afryki z uwagi na 

burzliwe wydarzenia – niepodległość zdobyło 17 krajów, głównie z tak zwanej 

Czarnej Afryki. Łącznie w latach 1950-1980 w Afryce i na wsypach wokół Afryki 

powstało 48 nowych państw. W latach 60-tych i na początku 70-tych w Nigerii i 

Kongu toczyły się wojny domowe. W 1963r. powstała Organizacja Jedności  

Afrykańskiej, która miała dbać o pokojowe rozwiązywanie konfliktów między 

państwami afrykańskimi. 

 Polityka apartheidu 

Polityka apartheidu była to segregacja, czyli rozdzielenie ludności białej od 

pozostałych grup ludności. Polityka apartheidu była prowadzona w Republice 



Południowej Afryki od lat 50-tych XX wieku. Polityka ta dawała wiele praw 

ludności rasy białej , np.  w instytucjach państwowych. 

 Kraje Trzeciego Świata 

Kraje Trzeciego Świata były krajami najbiedniejszymi. Różnie się rozwijały . 

Najlepsza sytuacja była w Korei Południowej i Singapurze, które szybko stały się 

potęgami gospodarczymi. W krajach arabskich wydobywa się ropę naftową. 

Indie miały broń nuklearną , ale nadal wiele mieszkańców Indii żyje w biedzie.  

 

A teraz zadania dla Ciebie: 

 

Zadanie 1 

Proszę połącz wyrażenia z dwóch kolumn, tak aby pasowały do siebie. 

 

Indie                                                       kraje Trzeciego świata                      

Pakistan       Mahatma Gandhi 

Indie        muzułmanie 

Polityka apartheidu     ropa naftowa 

Nigeria       Republika Południowej Afryki 

Najbiedniejsze kraje     kolonia brytyjska 

 

Zadanie 2 

Proszę ułóż zdania z rozsypanki wyrazowej. 

 

a)  to Kraje trzeciego świata  kraje najbiedniejsze. 

 

b) miały broń nuklearną. Indie 



 

c) W 1960r. 17 krajów niepodległość.  z tzw. Czarnej Afryki  uzyskało 

 

d) na 3 części. Afryka podzielona była 

 

 

e) segregacja ludności. apartheidu Polityka to  

 

 

Powodzenia 

Aneta Trojanowska 


